木凉府发〔2024〕35号

重庆市南川区木凉镇人民政府
关于开展治理欠薪冬季行动的通知

各村民委员会、各岗位：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记关于保障农民工工资支付工作重要指示批示精神，全面落实市委、市政府关于扎实开展根治欠薪攻坚的工作要求，自2024年11月1日至2025年全国两会期间，在全镇开展治理欠薪冬季行动。现将有关事项通知如下：
一、工作重点
（一）全面排查欠薪隐患
各村、各岗位人员要对本辖区、本行业内的用人单位进行全面排查，特别是对政府投资工程项目、国企项目以及各类政府与社会资本合作项目，要做到底数清、情况明。重点检查用人单位依法支付农民工工资情况、遵守最低工资规定情况、与农民工签订劳动合同情况等。各村对已排查出的历史欠薪案件，要建立台账，报镇劳动就业岗。
（二）全面化解欠薪案件
建立镇领导包案制，对疑难欠薪案件召开专题会，研判部署，加大欠薪化解力度。由镇劳动就业岗牵头，联动综合执法岗、综治信访岗及其他涉及相关岗位，各村、派出所、司法所加大对用人单位的日常巡查和专项检查，加大执法打击力度，对恶意欠薪行为，按要求依法移送司法机关。
（三）完善应急预案
各村、各岗位要建立和完善应欠薪预警机制，制定应对欠薪突发事件的应急预案，明确处置流程和责任分工。一旦发生欠薪突发事件，要迅速启动应急预案，采取有效措施妥善处置，防止事态扩大化。镇宣传统战岗做好欠薪舆情监督，及时妥善回应群众关切。
二、工作要求
（一）加强组织领导
成立木凉镇治理欠薪冬季行动领导小组，具体如下：
组　长：杨  鹏    党委副书记、镇长
副组长：赵周莉    宣传统战委员
成  员：陈志勇    劳动就业岗工作人员
            陈仕明    综治信访岗工作人员
            吴显伦    综合执法岗工作人员
            段  霞    企业服务岗工作人员
            李  建    村镇建设岗工作人员
            李洪良    玉岩铺村党委书记、村委会主任
            李先进    汉场坝村党委书记
            张帮禄    云都寺村党委书记、村委会主任
            郑  殷    兴隆派出所所长
            胡  涛    大观司法所所长
领导小组下设办公室在镇劳动就业岗，负责日常工作。
（二）强化岗位协同
各村、岗位人员要密切配合，形成工作合力。镇劳动就业岗要发挥牵头作用，加强对欠薪案件的综合协调处置；其他岗位、各村履行好行业主体责任、属地责任；综合信访岗、综合执法岗、派出所、司法所履行好查处及依法打击恶意欠薪行为，提供法律援助，维护社会秩序，助理全镇欠薪治理，保障群众合法权益。
（3） 加强宣传引导
各村要通过多种形式，广泛宣传劳动保障法律法规和政策，提高用人单位依法支付农民工工资的自觉性，增强农民工依法维权的意识。
（此页无正文）

重庆市南川区木凉镇人民政府
                             2024年12月11日
（此件公开发布）

重庆市南川区木凉镇党政办公室          2024年12月11日印发
- 1 -